

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月22日

上場会社名 キヤノンマシナリー株式会社 上場取引所 大証二部  
 コード番号 6344 URL <http://www.canon-machinery.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高崎 勲  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画部長 (氏名)菊次 正純 TEL (077)566-1815

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	28,147	76.3	3,728	87.1	3,622	89.3	2,152	91.0
19年12月期第3四半期	15,963	—	1,993	—	1,913	—	1,127	—
19年12月期	24,254	—	3,324	—	3,228	—	1,813	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	268	43	265	21
19年12月期第3四半期	142	01	139	24
19年12月期	228	17	223	81

前々連結会計年度は決算期を変更し9ヶ月の変則決算となっております。前々第3四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成18年12月31日)と前第3四半期連結会計期間(平成19年1月1日~平成19年9月30日)は対象期間が異なるため、比較増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年12月期第3四半期	29,928	11,878	39.7	1,475	16
19年12月期第3四半期	23,714	9,188	38.7	1,153	16
19年12月期	27,533	9,922	36.0	1,241	30

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	3,876	△5,904	△132	825
19年12月期第3四半期	551	△292	△373	646
19年12月期	3,238	△489	△540	2,974

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日~平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	39,100	61.2	4,710	41.7	4,530	40.3	2,700	48.9	336	69

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料 3 ページをご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題から端を発した米国における金融市場の混乱、株価下落など世界同時不況に巻き込まれ、非常に厳しい状況となりました。企業収益においても減益に転じ、個人消費においても停滞感が強まってまいりました。

このような状況の中で、当社グループは通期業績予想を達成すべく、受注から売上に至る各工程での生産革新活動を強化しました。FAシステム事業関連では、小型二次電池関連設備の受注、売上とも堅調に推移しました。大型物件である事務機器関連設備につきましては、売上が第4四半期にずれ込む状況になりましたが、通期につきましては、予想しております業績を達成する見込であります。一方、セミコンシステム事業関連では、主力商品であるダイボンダーの受注確保を重点課題として取り組みましたが、市場環境の回復が見られず、半導体メーカーの設備投資先送りの影響を受けて低調に推移しました。

この結果、当社グループの第3四半期の売上高は28,147,111千円、経常利益は3,622,669千円、当期純利益は2,152,741千円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

総資産は、前年同期比6,214,345千円増加して29,928,902千円となりました。増加の主な要因は、守山事業所新設に伴う土地及び建物他の増加を中心とした有形固定資産の増加4,997,941千円です。

負債は、前年同期比3,524,825千円増加して18,050,873千円となりました。増加の主な要因は、生産量拡大による仕入債務の増加3,473,368千円によるものです。

純資産は、前年同期比2,689,519千円増加して11,878,029千円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して2,148,349千円減少し、825,686千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期比3,325,603千円増加の3,876,613千円の収入となりました。これは主に営業収益によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期比5,612,404千円支出増加の5,904,594千円の支出となりました。これは、2008年7月に稼働開始した守山事業所設立に伴う投資を中心とした有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは前年同期比240,930千円支出が減少し、132,943千円の支出となりました。これは主に短期借入金の返済の減少によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年7月23日公表の業績予想の修正はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果について簡便法により算出しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	646,954	837,421	190,467		2,977,648
2. 受取手形及び売掛金	8,512,403	6,570,452	△1,941,951		7,885,834
3. たな卸資産	6,309,987	8,888,329	2,578,342		7,237,567
4. 繰延税金資産	73,010	170,328	97,318		173,444
5. その他	111,401	338,342	226,941		135,652
貸倒引当金	△708	△1,465	△756		△2,261
流動資産合計	15,653,049	16,803,410	1,150,360	7.3	18,407,887
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,879,933	5,319,183	3,439,249		1,902,798
(2) 機械装置及び運搬具	877,642	1,621,864	744,222		829,348
(3) 土地	4,142,808	4,733,811	591,003		4,148,446
(4) 建設仮勘定	—	—	—		1,069,540
(5) その他	155,134	378,600	223,465		168,365
有形固定資産合計	7,055,518	12,053,460	4,997,941	70.8	8,118,498
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	178,064	190,296	12,231		175,887
(2) その他	44,464	51,683	7,219		44,701
無形固定資産合計	222,528	241,979	19,451	8.7	220,588
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	51,062	4,517	△46,544		3,927
(2) 繰延税金資産	687,400	781,331	93,930		737,385
(3) その他	54,744	53,951	△793		55,150
貸倒引当金	△9,747	△9,747	0		△9,747
投資その他の資産合計	783,460	830,052	46,592	5.9	786,716
固定資産合計	8,061,507	13,125,492	5,063,985	62.8	9,125,803
資産合計	23,714,556	29,928,902	6,214,345	26.2	27,533,690

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,233,775	11,707,144	3,473,368		9,799,493
2. 短期借入金	200,000	—	△200,000		—
3. 未払金	236,609	2,481,437	2,244,827		1,271,011
4. 未払費用	311,902	388,408	76,506		352,097
5. 未払法人税等	597,788	824,046	226,258		1,315,854
6. 製品保証等引当金	52,800	100,466	47,666		67,937
7. 賞与引当金	310,112	346,318	36,205		3,702
8. 設備支払手形	2,544,129	—	△2,544,129		2,557,264
9. その他	238,480	71,587	△166,893		353,210
流動負債合計	12,725,598	15,919,408	3,193,810	25.1	15,720,571
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,742,348	2,052,514	310,165		1,831,874
2. 役員退職慰労引当金	56,185	78,950	22,765		58,790
3. その他	1,914	—	△1,914		—
固定負債合計	1,800,448	2,131,464	331,015	18.4	1,890,664
負債合計	14,526,047	18,050,873	3,524,825	24.3	17,611,235
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,655,477	2,705,595	50,118	1.9	2,672,199
2. 資本剰余金	3,883,878	3,933,996	50,118	1.3	3,900,600
3. 利益剰余金	2,628,578	5,267,418	2,638,840	100.4	3,314,911
4. 自己株式	△42,402	△42,600	△197	0.5	△42,402
株主資本合計	9,125,530	11,864,410	2,738,880	30.0	9,845,307
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	1,154	532	△622	△53.9	776
2. 繰延ヘッジ損益	△38	—	38	—	—
3. 為替換算調整勘定	61,863	13,087	△48,776	△78.8	76,371
評価・換算差額等合計	62,979	13,619	△49,360	△78.4	77,147
純資産合計	9,188,509	11,878,029	2,689,519	29.3	9,922,455
負債純資産合計	23,714,556	29,928,902	6,214,345	26.2	27,533,690

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	15,963,268	28,147,111	12,183,842	76.3	24,254,876
II 売上原価	12,255,571	22,306,845	10,051,274	82.0	18,611,348
売上総利益	3,707,697	5,840,266	2,132,568	57.5	5,643,527
III 販売費及び一般管理費	1,714,358	2,111,649	397,291	23.2	2,318,799
営業利益	1,993,339	3,728,616	1,735,277	87.1	3,324,728
IV 営業外収益	33,458	33,076	△381	△1.1	48,586
V 営業外費用	113,484	139,024	25,539	22.5	144,980
経常利益	1,913,312	3,622,669	1,709,356	89.3	3,228,333
VI 特別利益	209	—	△209	—	—
VII 特別損失	61,397	20,072	△41,324	△67.3	156,786
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,852,125	3,602,596	1,750,471	94.5	3,071,546
税金費用	724,854	1,449,854	724,999	100.0	1,257,944
四半期(当期)純利益	1,127,270	2,152,741	1,025,471	91.0	1,813,602

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	2,620,432	3,844,135	1,659,725	△58,944	8,065,348
当四半期中の変動額					
新株の発行	35,044	35,044			70,089
剰余金の配当			△158,416		△158,416
四半期純利益			1,127,270		1,127,270
自己株式の処分		4,698		16,542	21,240
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計(千円)	35,044	39,742	968,853	16,542	1,060,182
平成19年9月30日残高(千円)	2,655,477	3,883,878	2,628,578	△42,402	9,125,530

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	2,340	—	63,287	65,627	8,130,975
当四半期中の変動額					
新株の発行					70,089
剰余金の配当					△158,416
四半期純利益					1,127,270
自己株式の処分					21,240
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△1,185	△38	△1,423	△2,648	△2,648
当四半期中の変動額合計(千円)	△1,185	△38	△1,423	△2,648	1,057,533
平成19年9月30日残高(千円)	1,154	△38	61,863	62,979	9,188,509

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高(千円)	2,672,199	3,900,600	3,314,911	△42,402	9,845,307
当四半期中の変動額					
新株の発行	33,396	33,396			66,792
剰余金の配当			△200,234		△200,234
四半期純利益			2,152,741		2,152,741
自己株式の取得				△197	△197
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計(千円)	33,396	33,396	1,952,507	△197	2,019,102
平成20年9月30日残高(千円)	2,705,595	3,933,996	5,267,418	△42,600	11,864,410

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高(千円)	776	76,371	77,147	9,922,455
当四半期中の変動額				
新株の発行				66,792
剰余金の配当				△200,234
四半期純利益				2,152,741
自己株式の取得				△197
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△244	△63,284	△63,528	△63,528
当四半期中の変動額合計(千円)	△244	△63,284	△63,528	1,955,574
平成20年9月30日残高(千円)	532	13,087	13,619	11,878,029



(参考)前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	2,620,432	3,844,135	1,659,725	△58,944	8,065,348
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	51,766	51,766			103,533
剰余金の配当			△158,416		△158,416
当期純利益			1,813,602		1,813,602
自己株式の処分		4,698		16,542	21,240
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	51,766	56,464	1,655,186	16,542	1,779,959
平成19年12月31日残高(千円)	2,672,199	3,900,600	3,314,911	△42,402	9,845,307

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	2,340	63,287	65,627	8,130,975
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				103,533
剰余金の配当				△158,416
当期純利益				1,813,602
自己株式の処分				21,240
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△1,564	13,084	11,519	11,519
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△1,564	13,084	11,519	1,791,479
平成19年12月31日残高(千円)	776	76,371	77,147	9,922,455

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,852,125	3,602,596	3,071,546
税金等調整前四半期(当期)純利益から 営業活動によるキャッシュ・フローへの 調整			
減価償却費	319,226	501,177	439,100
売上債権の減少額又は増加額(△)	△1,970,630	1,275,199	△1,341,760
たな卸資産の減少額又は増加額(△)	△2,952,683	△1,690,562	△3,885,007
仕入債務の増加額又は減少額(△)	3,234,382	1,949,511	4,871,193
その他	68,589	△1,761,308	83,851
営業活動によるキャッシュ・フロー	551,009	3,876,613	3,238,924
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△45,000	△1,000	△45,000
有形固定資産の取得による支出	△363,756	△5,853,501	△542,796
有形固定資産の売却による収入	—	3,020	167,770
無形固定資産の取得による支出	△43,118	△44,400	△64,322
その他	159,684	△8,712	△4,955
投資活動によるキャッシュ・フロー	△292,190	△5,904,594	△489,304
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金を増減額	△300,000	—	△500,000
配当金の支払額	△165,203	△199,538	△165,586
その他	91,329	66,595	124,773
財務活動によるキャッシュ・フロー	△373,874	△132,943	△540,812
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,022	12,575	1,197
V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△)	△117,076	△2,148,349	2,210,004
VI 現金及び現金同等物の期首残高	764,031	2,974,035	764,031
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	646,954	825,686	2,974,035

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	FA システム事業	セミコン システム事業	計	消去又は全社	連結
売上高	7,804,972	8,158,296	15,963,268	—	15,963,268
営業費用	6,869,943	7,099,986	13,969,929	—	13,969,929
営業利益	935,029	1,058,310	1,993,339	—	1,993,339

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	FA システム事業	セミコン システム事業	計	消去又は全社	連結
売上高	21,588,813	6,558,297	28,147,111	—	28,147,111
営業費用	18,480,760	5,937,733	24,418,494	—	24,418,494
営業利益	3,108,053	620,563	3,728,616	—	3,728,616

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位：千円)

	FA システム事業	セミコン システム事業	計	消去又は全社	連結
売上高	14,005,465	10,249,410	24,254,876	—	24,254,876
営業費用	11,989,464	8,940,683	20,930,148	—	20,930,148
営業利益	2,016,001	1,308,727	3,324,728	—	3,324,728

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	15,964,506	1,367,264	17,331,770	(1,368,502)	15,963,268
営業費用	14,018,642	1,312,872	15,331,515	(1,361,586)	13,969,929
営業利益	1,945,864	54,391	2,000,255	(6,915)	1,993,339

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	28,147,737	1,290,345	29,438,083	(1,290,971)	28,147,111
営業費用	24,470,054	1,256,488	25,726,543	(1,308,048)	24,418,494
営業利益	3,677,683	33,857	3,711,540	17,076	3,728,616

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位：千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	24,256,142	1,886,362	26,142,504	(1,887,628)	24,254,876
営業費用	20,971,420	1,822,318	22,793,739	(1,863,590)	20,930,148
営業利益	3,284,721	64,044	3,348,765	(24,037)	3,324,728

(6) 受注及び販売の状況

①受注実績

当第3四半期における受注実績を事業の種類別セグメントに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
FAシステム事業	26,076,930	122.6	24,988,296	123.2
セミコンシステム事業	5,041,205	68.5	1,387,790	61.5
合 計	31,118,136	108.7	26,376,087	117.0

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②販売実績

当第3四半期における販売実績を事業の種類別セグメントに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
FAシステム事業	21,588,813	276.6
セミコンシステム事業	6,558,297	80.4
合 計	28,147,111	176.3

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考)最近における四半期毎の業績の推移

平成19年12月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	19年1月～19年3月	19年4月～19年6月	19年7月～19年9月	19年10月～19年12月
	百万円	百万円	百万円	百万円
受注高	5,048	13,313	10,261	9,153
売上高	4,123	4,047	7,792	8,291
売上総利益	1,056	933	1,717	1,935
営業利益	489	405	1,098	1,331
経常利益	457	398	1,057	1,315
税金等調整前 当期純利益	457	398	996	1,219
当期純利益	284	250	592	686
1株当たり当期純利益	35.94 円	31.49 円	74.46 円	86.01 円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	35.19	30.87	73.12	84.60
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	16,867	18,006	23,714	27,533
純資産	8,389	8,689	9,188	9,922
1株当たり株主資本	1,057.46 円	1,092.86 円	1,153.16 円	1,241.30 円

平成20年12月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	20年1月～20年3月	20年4月～20年6月	20年7月～20年9月
	百万円	百万円	百万円
受注高	15,353	9,823	5,941
売上高	8,247	10,812	9,086
売上総利益	2,025	2,079	1,734
営業利益	1,329	1,464	934
経常利益	1,281	1,428	912
税金等調整前 当期純利益	1,281	1,408	912
当期純利益	754	860	538
1株当たり当期純利益	94.33 円	107.31 円	66.91 円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	93.07	105.87	66.21
	百万円	百万円	百万円
総資産	27,437	33,090	29,928
純資産	10,506	11,434	11,878
1株当たり株主資本	1,313.31 円	1,423.40 円	1,475.16 円